[image: image1.jpg]

	“У ТОРЪЯЛ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН”

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27 апреля  2010 г. № 219
О введении особого противопожарного режима на территории муниципального образования
«Новоторъяльский муниципальный район»

В соответствии со статьей 30 Федерального Закона
Российской Федерации от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Республики Марий Эл
от 27 апреля 2010 г. №109 «О введении особого противопожарного режима на территории Республики Марий Эл» и в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей, а также для повышения бдительности населения муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Ввести с 01 мая 2010 г. на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» особый противопожарный режим.
2. Рекомендовать Главам Администраций городского и сельских поселений, входящих в состав территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», в пределах своих полномочий в области пожарной безопасности, предоставленных им федеральными законами, организовать:

принятие необходимых мер по своевременной очистке территорий административного центра поселения и населенных пунктов поселения от горючих отходов, мусора и сухой травы, а также исключить возможность переброса огня от лесных пожаров и загораний травы на землях сельскохозяйственного назначения на здания и сооружения;

устройство минерализованных полос вокруг территорий населенных пунктов поселения, находящихся в непосредственной близости к лесным массивам;

наблюдение за противопожарным состоянием на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» соответствующих городского и сельских поселений, входящих в состав территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

работу по недопущению сжигания мусора и отходов, разведения костров, топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе, проведения других пожароопасных работ на участках, не обеспечивающих пожарную безопасность;

подготовку имеющейся водовозной и землеройной техники для возможного использования на тушение пожаров;

в целях своевременного обнаружения пожаров круглосуточное дежурство граждан на территории населенных пунктов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (с учетом местных условий);

во взаимодействии с должностными лицами органа ОГПН по Новоторъяльскому району, средствами массовой информации усиление противопожарной пропаганды и обучение населения правилам пожарной безопасности;

принятие дополнительных мер пожарной безопасности, установленных законодательством Российской Федерации.

3. Рекомендовать ПЧ-45 ГУ «4 ОФПС по Республике Марий Эл», ПЧ-61 РГУ «УГПС по Республике Марий Эл», руководителям организаций, имеющим подразделения пожарной охраны, на период особого противопожарного режима:

осуществить перевод личного состава пожарной охраны на усиленный вариант несения службы;

организовать круглосуточное дежурство руководящего состава пожарной охраны в соответствии с разрабатываемыми графиками;

осуществлять дополнительные дневные и ночные проверки несения караульной службы пожарной охраны, а для ведомственной и объектовой пожарной охраны - проверки состояния пожарной безопасности объектов организаций;

ввести в боевой расчет резервную технику, при необходимости проводить сбор свободного от несения службы личного состава пожарной охраны;

создать дополнительный резерв горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ.
4. Рекомендовать руководителям ГУ РМЭ «Новоторъяльское лесничество» (Стародубцев О.П.) и ООО «Олеандра» (Орехов И.И.):

обеспечить в пожароопасный период постоянный контроль за соблюдением мер пожарной безопасности в лесах муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

обеспечить эффективность выявления лиц, виновных в нарушении правил пожарной безопасности и направление материалов для привлечения их к ответственности;

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений расположенных, на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», независимо от форм собственности, находящихся в непосредственной близости от лесных массивов и имеющих на своем балансе сельскохозяйственные угодья:

подготовить имеющуюся водовозную, поливочную и землеройную технику для ликвидации возможных пожаров, обеспечить постоянный запас воды для пожаротушения;

принять меры по уборке сухой травы, иного горючего мусора с территории организаций и прилегающих к ним участков местности;

произвести устройство минерализованных полос вокруг территории организаций, находящихся в непосредственной близости к лесным массивам.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» по вопросам жизнеобеспечения и безопасности Леухина В.И.

Глава Администрации

муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный  район»

   В.Блинов